²⁸³ CSEL 25,1: 178, 3–9. Cf. *Lk.* 12:20.

²⁸⁴ CSEL 25,1: 179, 9ff. Cf. *1 Cor.* 14:33.

²⁸⁵ CSEL 25,1: 179, 21f. Cf. *Dt.* 21:23 (and *Gal.* 3:13).

²⁸⁶ CSEL 25,1: 179, 23 – 180, 1. Cf. *Mt.* 16:24/19:21.

²⁸⁷ CSEL 25,1: 181, 11f. Cf. *Num.* 15:32ff.

²⁸⁸ CSEL 25,1: 181, 12f. Cf. *Mt.* 12:10–13.

Disputatio 23

[De eo, quod scriptum est:] mulier tua sit ut uinea frondescens et filii tui ut nouellae oliuarum in circuitu mensae tuae et uidebis filios filiorum tuorum; et scies, quia hoc modo benedici tur homo, qui timet dominum.²⁸⁹ [hoc *putant* contrarium esse, quod in euangelio dominus de spadonibus ait, qui se ipsos castrant propter regnum caelorum.]²⁹⁰

[Concerning what is written: Your wife shall flourish like a vine, and your sons like fresh olive branches around your table; and you shall see the sons of your sons; and you shall know that the man is likewise blessed who fears the Lord. [*They suppose that* this is contrary to the saying of the Lord in the Gospel about the eunuchs who castrate themselves for the sake of the kingdom of heavens.]

Disputatio 24

[De eo, quod scriptum est apud Salomonem:] imitare formicam et intueri diligentiam eius, quia ab aetatis tempore usque ad hiemem colligit sibi alimonia.²⁹¹ [illud *Adimantus* ex euangelio *dicit* aduersum esse huic sententiae, ubi dominus ait:] nolite cogitare de crastino.²⁹²

[Concerning what is written by Solomon:] Imitate the ant and consider its diligence, because from the time of the summer until winter, it gathers foodstuffs for itself. [*Adimantus says that* contrary to this sentence, is the one from the Gospel where the Lord said:] Do not think about tomorrow.

Disputatio 25

[De eo, quod scriptum est in Osee:] da illis uentrem uacuum et ubera arida; mortifica semen uentris ipsorum, ne pariant.²⁹³ ... *Adimantus posuit ex euangelio quod* in resurrectione a mortuis neque nubent neque uxores ducent neque morientur sed sunt ut angeli dei.²⁹⁴

[Concerning what is written in Hosea:] Give them an empty womb and dry breasts; kill of the semen in their wombs, lest they give birth ... *Adimantus has taken from the Gospel*: At the resurrection from the death, they shall neither be married, nor take unto themselves wives, nor die, but they are like the angels of God.

Disputatio 26

[De eo, quod scriptum est in Amos propheta:] si fieri potest, ut ambulantes

[Concerning what is written in the Prophet Amos:] If it should come to pass,

²⁸⁹ CSEL 25,1: 182, 1–5. Cf. Ps. 127:3 f.

²⁹⁰ CSEL 25,1: 182, 7 f. Cf. Mt. 19:12 f.

²⁹¹ CSEL 25,1: 182, 11 ff. Cf. Prov. 6:6–8.

²⁹² CSEL 25,1: 182, 13 ff. Cf. Mt. 6:34.

²⁹³ CSEL 25,1: 183, 13 ff. Cf. Hos. 9:14 ff.

²⁹⁴ CSEL 25,1: 183, 22–25. Cf. Mt. 22:30.

duo in uia minime se agnoscant, et leo sine praeda ad catulum suum reuertatur; si decidet auis sine aucupe in terram; si tendunt muscipulam sine causa, ut nihil capiant; si dabit sonum tuba in ciuitate, ut plebs non terratur: ita etiam malum aliquod in ciuitate non perpetratur, quod dominus non faciet.²⁹⁵ [... *Adimantus obicit* dixisse dominum:] arbor bona fructus bonos facit; mala autem arbor malos fructus facit.²⁹⁶

that two people walking at the way, barely know each other, and the lion returns to his young without a prey; if a bird should fall upon the earth without a trap; if they should set a trap without a cause, so that they take nothing; if the trumpet should sound off in the town and the people were not terrified: likewise, no kind of evil enters into the town which the Lord did not make. [*Adimantus throws against (that passage the following sentence which) the Lord has spoken:*] A good tree makes good fruit; but an evil tree makes evil fruit.

Disputatio 27

[De eo, quod in Esaia propheta scriptum est:] Ego sum deus, qui facio pacem, et constituo mala.²⁹⁷ [... est ergo Esaia contrarium euangelium, *sicut putat* ... *Adimantus*, ubi dominus dicit:] beati pacifici, quia filii dei uocabuntur.²⁹⁸

[Concerning what is written in Isaiah the prophet:] I am God who makes peace and constitutes evil. [*Adimantus opined that* ... Isaiah is contrary to the Gospel, where the Lord says:] Blessed are the peace makers, for they shall be called the sons of God.

Disputatio 28

[De eo, quod scriptum est in Esaia:] et factum est, eo anno, quo mortuus est Ozias rex: uidi dominum sedentem in sede altissima; et plena erat domus gloriae ipsius et in circuitu Seraphim stabant senas alas habentes, et binis quidem operiebant faciem ipsius, binis uero pedes.²⁹⁹ [huic loco *obponit Adimantus* quod ait apostolus:] Regi autem saeculorum inuisibili honor et laus in saecula.³⁰⁰

[Concerning what is written in Isaiah:] And it came to pass in the same year that Uzziah the king died, that I saw the Lord, sitting on a high seat; and the house was filled with his glory and Seraphim were standing in a circle, having six wings, and with two every one covered their faces, and with two their feet. [*Adimantus places in opposite* of this passage the apostle, who says:] Now, unto the invisible King of the ages, be honour and praise in eternity.